



**ГУБЕРНАТОР  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

16.08.2017 № 360-ПГ

г. Красногорск

О внесении изменений в постановление Губернатора Московской области от 22.07.2013 № 174-ПГ «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» в Московской области»

Постановляю:

1. Внести в постановление Губернатора Московской области от 22.07.2013 № 174-ПГ «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» в Московской области» (с изменениями, внесенными постановлением Губернатора Московской области от 29.06.2016 № 218-ПГ) (далее – постановление) следующее изменение:

в пункте 2 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области».

2. Внести в Регламент подготовки сводного доклада Московской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Московской области, утвержденный постановлением, следующие изменения:

1) в разделе 1. «Общие положения»:

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. В подготовке сводного доклада в рамках своих полномочий участвуют (далее – участники подготовки сводного доклада):

Министерство жилищно-коммунального хозяйства Московской области;

Министерство здравоохранения Московской области;  
Министерство имущественных отношений Московской области;  
Министерство инвестиций и инноваций Московской области;  
Министерство культуры Московской области;  
Министерство образования Московской области;  
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Московской области;  
Министерство строительного комплекса Московской области;  
Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области;

Министерство физической культуры и спорта Московской области;  
Министерство экономики и финансов Московской области;  
Министерство энергетики Московской области;  
Администрация Губернатора Московской области;  
Главное управление территориальной политики Московской области;  
Главное управление культурного наследия Московской области;  
органы местного самоуправления городских округов Московской области;  
органы местного самоуправления муниципальных районов Московской области.»;

в пункте 1.5 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

2) в разделе 2. «Формирование докладов глав о достигнутых значениях показателей оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период»:

в пункте 2.2 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в пункте 2.3:

в абзаце втором слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в абзаце четвертом слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в абзаце пятом слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в пункте 2.4 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в пункте 2.5 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

3) в разделе 3. «Представление участниками подготовки сводного доклада сведений для формирования сводного доклада»:

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Министерство экономики и финансов Московской области анализирует значения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления:

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, рублей;

среднегодовая численность постоянного населения, тыс. человек;

доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), процентов;

доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда), процентов.»;

пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области анализирует значения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления:

доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района), процентов;

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, процентов.»;

абзац седьмой пункта 3.6 признать утратившим силу;

абзац седьмой пункта 3.8 признать утратившим силу;

пункт 3.12 признать утратившим силу;

пункт 3.14 изложить в следующей редакции:

«3.14. Главное управление культурного наследия Московской области анализирует значения показателя для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления:

доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, процентов.»;

в абзаце первом пункта 3.16 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в абзаце первом пункта 3.17 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в пункте 3.18 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области»;

в пункте 3.19 слова «Министерство экономики Московской области» заменить словами «Министерство экономики и финансов Московской области».

3. Главному управлению по информационной политике Московской области обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Ежедневные новости. Подмосковье», «Информационном вестнике Правительства Московской области», размещение (опубликование) на Интернет-портале Правительства Московской области и на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Губернатор  
Московской области



А.Ю. Воробьев